
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 17

____________________________________________________________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO TRA CITTÀ DI 
TORINO-SERVIZIO  MINORI,  COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO,  CENTRO  GIUSTIZIA 
MINORILE (PIEMONTE, VALLE D’AOSTA, LIGURIA), COS, CISSA E COOPERATIVA 
SOCIALE ESSERCI CONCERNENTE IL PROGETTO NOMIS (NUOVE OPPORTUNITÀ 
PER MINORI STRANIERI). PERIODO 2024- 2025.
________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18:40  nella 
sede del  Consorzio regolarmente convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di  Amministrazione nelle 
persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio         
PERNA    Pasquale      
DOMINICI   Maria  Lucia     
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio    
CAMON          Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO
SI 
SI 
SI

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  il  Presidente  Gravinese  Claudio  ed  i 
componenti  Dominici Maria Lucia, Ragusa Orazio Lucio Fabio e Camon Antonella.

È assente: il Vice presidente Perna Pasquale.

Assistono in video conferenza : il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile 
dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È  collegato  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Dato atto che:
• con deliberazione della Giunta del Comune di Torino del 25 marzo 2014 (mecc. 2014 

01405/019) veniva approvato lo schema del Protocollo di Intesa tra il Comune di Torino, 
la Compagnia di San Paolo e l'Ufficio Pio della Compagnia di San Paolo Onlus per lo svi-
luppo e la qualificazione dei programmi di welfare per gli anni 2014 - 2015 - 2016, con il 
quale la Città di Torino ha inteso confermare il quadro dei rapporti intercorrenti con la 
Compagnia di San Paolo;

• nell'ambito delle azioni del Protocollo citato era previsto il progetto NOMiS (Nuove Op-
portunità per Minori Stranieri), promosso e sostenuto dalla Compagnia fin dal 2006, rivol-
to a minori stranieri entrati nel circuito penale, sia non accompagnati che presenti con fa-
miliari;

• il Progetto NOMiS, che oltre agli Enti istituzionali vedeva la partecipazione di una molte-
plicità di soggetti del terzo settore operanti nel territorio torinese nell'ambito delle proble-
matiche dell'immigrazione, dell'educazione, dell'aggregazione giovanile, della formazio-
ne, dell'abitare, dell'inserimento lavorativo, in particolare si proponeva di accompagnare i 
processi di integrazione di detti minori, anche intercettandone il disagio, prevenire i com-
portamenti devianti e sostenere i contesti educativi;

• in particolare, era prevista un'azione specifica relativa all'accoglienza residenziale di mi-
nori stranieri presso la struttura denominata CASA NOMIS, per la quale con deliberazio-
ne della Giunta Comunale del 19 gennaio 2016 (mecc. 2016 00109/019) si era reso neces-
sario, in continuità con le modalità collaborative consolidatesi nel tempo tra Enti invianti 
(Città di Torino, Centro per la Giustizia Minorile, Consorzio Intercomunale Socio Assi-
stenziale di Rivoli, Rosta e Villarbasse - CISA), Compagnia di San Paolo e Ente gestore 
della struttura, approvare l'accordo di programma denominato “Funzioni Ponte” con il 
quale venivano ridefinite e integrate le modalità di collaborazione tra gli enti firmatari.

• con Deliberazione n. 24 del 30 Maggio 2018, i l  C i s s a  a v e v a  a p p r o v a t o 
l'Accordo Funzioni Ponte tra Città di Torino, Compagnia di S. Paolo, Centro Giustizia 
Minorile, i consorzi CISAP, CISA, e Cooperativa Sociale Esserci, per gli anni 2018/2019, 
che individuava la tipologia dei minori accolti prioritariamente in Casa Nomis e gli aspetti 
finanziari relativi alle quote previste per l'inserimento dei medesimi;

• con successive Delibere n. 6 del 31 Gennaio 2020  e n. 4 del 17 febbraio 2022 il Cissa rin-
novava tale Accordo per gli anni successivi

Dato atto che nel corso dell’ultima Cabina di Regia  è emersa la possibilità di rinnovare tale colla-
borazione, prevedendo la sottoscrizione di un nuovo accordo di durata biennale (anni 2024 e 2025) 
che preveda per tutta la durata dello stesso un gruppo tecnico di monitoraggio che funga da cabina 
di regia del progetto con funzioni di verifica e revisione progettuale, al fine di rendere efficace e 
realmente programmatico il lavoro tra gli Enti invianti, Compagnia di San Paolo e Coop. Esserci.

E’ altresì previsto l’inserimento prioritario presso Casa Nomis dei soggetti aventi le seguenti carat-
teristiche:

• minori stranieri, non accompagnati e di seconda generazione sottoposti a provvedimento pe-
nale segnalati dal CGM e dai servizi della Giustizia Minorile (USSM,IPIM,CPA).

• minori stranieri non accompagnati e nuovi cittadini ricongiunti e/o di seconda generazione 
segnalati dal Servizio Minori della Città di Torino, dai Consorzi firmatari dell'Accordo e da 
altri eventuali Soggetti da definirsi coinvolti nella progettualità e nella relazione con la Co-
munità.



Rilevato il buon esito della sperimentazione avvenuta negli anni scorsi ed il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, visto  l’apporto progettuale ed economico che la sottoscrizione dell’Accordo 
ha per i consorzi aderenti e che sul piano economico  si sostanzia con il pagamento della retta dei 
minori di propria competenza inseriti a Casa Nomis nella misura del 85% per l'anno 2024 e del 
90% per l'anno 2025 in virtù dell’intervento economico della Compagnia di San Paolo  per la re-
stante percentuale di retta, si ritiene opportuno procedere all’approvazione ed alla sottoscrizione 
dell’accordo tra Città di Torino-Servizio Minori, Compagnia di S. Paolo, Centro Giustizia Minori-
le Piemonte, Valle d`Aosta, Liguria, Cos, Cissa e Cooperativa Sociale Esserci concernente il pro-
getto NOMiS (Nuove Opportunità per Minori Stranieri) allegato alla presente per esserne parte in-
tegrante e sostanziale.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine al-
la re- golarità tecnica dal Direttore  e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finan-
ziaria come riportati in calce alla presente.

D E L I B E R A

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositi-
vo.

2) Di approvare, l'accordo tra Città di Torino-Servizio Minori, Compagnia di S. Paolo, Centro 
Giustizia Minorile Piemonte, Valle d`Aosta, Liguria, Cos, Cissa e Cooperativa Sociale Es-
serci concernente il progetto NOMiS (Nuove Opportunità per Minori Stranieri) nel testo 
allegato per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per anni 2 con 
azioni di verifica e revisione progettuale da parte degli Enti firmatari,

3) Di prendere atto che l'onere di spesa derivante dall'accordo troverà capienza nei fon-
di che saranno opportunamente impegnati con determinazioni del responsabile di 
Area territoriale.

4) Di demandare al Direttore  l'adozione dei provvedimenti necessari alla gestione dell'accor-
do.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,14/03/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,14/03/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  08 aprile 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 17
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 18:40 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



